Estado de Santa Catarina

Município de Jardinópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AV. Getúlio Vargas, 815 Centro – Jardinópolis – SC – CEP 89848-000 – Fone: (49) 3337-0008

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90/2020 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
EDITAL DE LEILÃO Nº 1

1 – PREÂMBULO

1.1 - O Município de Jardinópolis, através da Secretaria Municipal de Administração, situada à

Avenida Getúlio Vargas 815, Centro, Jardinópolis, SC, e em conformidade com a Lei Municipal
nº 1062/20 de 29 de abril de 2020, torna público que realizará licitação na modalidade LEILÃO,
do tipo MAIOR LANCE, no dia 23/10/20, às 09:00horas, no Ginásio Municipal situado na Rua
Tiradentes neste, a qual será processada e julgada em conformidade com a Lei nº 8.666/93,
suas alterações e demais legislações aplicáveis.

1.2 Para fins de participação em sessão presencial de licitação, as pessoas interessadas deverão observar
as medidas de higiene descritas no Decreto Municipal nº 5.586/2020, em especial: I- obrigatório a utilização
de máscaras e a higienização das mãos com álcool gel 70% que estará disponível na entrada do
estabelecimento Público e na sala reservada para a sessão; II- manter a distância de no mínimo 1,50 (um
metro e cinquenta centímetros) entre as pessoas que estiverem no mesmo ambiente, proibida qualquer
aglomeração e; III- informar ao servidor responsável caso tenha apresentando algum sintoma de Covid19
nos últimos 14 dias. § 1º O licitante que se opuser na adoção das medidas de prevenção ficará impedido de
participar da sessão e incorrerá nas penalidades cabíveis. § 2º Em se constando alguma suspeita de Covid-
19, em relação a pessoa que deseja participar da sessão, a mesma deverá ser encaminhada imediatamente
a Unidade Básica de Saúde sendo que, a sessão da licitação ficará suspensa, devendo ser agendada nova
data, possibilitando, neste caso, ao licitante proceder o credenciamento de representante ou procurador.

2 – OBJETO

2.1 - O presente Leilão tem por finalidade obter propostas para a venda de bens móveis públicos de
propriedade do Município de Jardinópolis, SC, considerados inutilizáveis, inservíveis e/ou sucatados
conforme Lei Municipal nº 1062/20 de 29 de abril de 2020.

3 – BENS A LEILÃO.

1 - LOTE 01

Item Cód. Qtde. Unid. Marca Preço Unit. Preço Total

1 66177 1 UN

R$572,00 R$572,00

Produto: MOBILIÁRIO DIVERSOS

ROTEADOR TP LINK TL –WR741 ND
CADEIRA GIRATÓRIA ESTOFADA TEC  AZ UL COM BRAÇO
CADEIRA GIRATÓRIA ESTOFADA NA COR CINZA
ESTABILIZADOR SMS 300 VA
ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS E CHAVE
IMPRESSORA HP DESK JET6940
CENTRAL TELEFONICA INTELBRAS 4015
APARELHO DE FAX TCE  F400
TELEFONE INTELBRS TI730I
COMPUTADOR INTEL CORE I5 B 1 TB
CLIMATIZADOR CONSUL
COMPUTADOR INTEL PENTIM GHZ960 GB
IMPRESSORA LEX MARK E120
PROJETOR LG BS 275
FERRO DE PASSAR BLACK DECKER
ARMARIO EM MDF 2 PORTAS
MACA HOSPITALAR PRETA ESTOFADA
IMPRESSORA SANSUNG SCX-5530 FN

Estado de Santa Catarina

Município de Jardinópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AV. Getúlio Vargas, 815 Centro – Jardinópolis – SC – CEP 89848-000 – Fone: (49) 3337-0008

IMPRESSORA HP DESKJET D2460
BALCÃO P COZINHA 8 PORTAS 2 PRATELEIRAS

PIA INOX COM CUBA 1.20
BANCO DEMADEIRA COM2 METROS
IMPRESSORA SANSUNG ML 2010
POLTRONA ESTOFADA COR BRANCO
POLTRONA ESTOFADA COR BRANCO
IMPRESSORA HP DESKJET F2050
MESA EM MDF PARA ESCRITÓRIO (ACADEMIA)
LONGARINA SECRETÁRIA FIXA C 5 ACENTOS
MESA EM MDF PARA  ESCRITÓRIO
IMPRESSORA  HPPHOTOSMART C 4480
RADIO CD SYNCHRO START RECORDING
RADIO MEGA STAR MP85 AZ1010
FOGÃO A GAZ DAKO 6 BOCAS GOL SUPER
CARTEIRA ESCOLAR EM FORMICA
MESA DE MADEIRA COM 3 GAVETAS E CHAVE
ESTABILIZADOR SMS 300 VA
MESA ESCOLAR COM ESTRUTURA DE FERRO
MAQUINA DE LAVAR ROUPA POP TANK
CARTEIRA ESCOLAR EM FORMICA
CARTEIRA ESCOLAR EM FOR DO CONJUNTO OITAVADO
ESTANTE DE AÇO COM 6 PRATELEIRAS
QUADRO BRANCO ESCOLAR
APARELHO DE DVD PANASONIC SUPER DRIVE
CARTEIRA PRE-ESCOLAR EM FORMICA COLORIDA
FOGÃO 5 BOCAS DELICATO PLUS CLARICE
EXAUSTOR COLORMAC DCM
FORNO ELETRICO BEST
CADEIRA DE ALIMENTAÇÃO INFANTIL
CARRINHO DE BEBE FIT JUVELLINE VERMELHO
CARRINHO DE BEBE FIT JUVELLINE VERMELHO
CARRINHO DE BEBE FIT JUVELLINE VERDE CL ARNO
AQUECEDOR CADENCE AQUECE 409
LAVAJATO ELETROLUX AQUA  HGOME SINGLE
CADEIRA DE ALIMENTAÇÃO INFANTIL TUTTY
CARRINHO DE BEBE FIT JUVELLINE ROSA
BALCÃO EM MDF COM DUAS PORTAS E 3 GAVETAS
PIA INOX COM CUBA
CARTEIRA ESCOLAR EM FORMICA
BERÇO GALZERANO CERCADO DE REDE
COMPUTADOR
TELEVIDOR CRT PHILCO
VIDEO CASETE 4 CABEÇAS
APARELHO DE DVD PLAYER PHILIPS DVP3120 K
MESA ESCRITÓRIO MDF 2 GAVETAS COM CHAVE
COMPUTADOR
COMPUTADOR
COMPUTADOR
COMPUTADOR
COMPUTADOR
COMPUTADOR

Estado de Santa Catarina

Município de Jardinópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AV. Getúlio Vargas, 815 Centro – Jardinópolis – SC – CEP 89848-000 – Fone: (49) 3337-0008

COMPUTADOR
COMPUTADOR
COMPUTADOR
MONITOR CRT POSITIVO
MONITOR ACER
ESTABILIZADOR
ESTABILIZADOR
ESCADA DE FERRO COM 4 DEGRAUS
BEBEDOURO EVEREST
RADIO CD PLAYER AIWA CSDA670
COMPUTADOR
APARELHO DE DVD PHILIPS
APARELHO DE VHS 4 HEAD
TELEVISÃO PHILCO GAME
APARELHO DE DVD PHILIPS DVP 3210K
RECEPTOR DE SATELITE TELE SYSTEM
LIQUIDIFICADOR BRITANIA
COMPUTADOR INTEL CORE I2  DUA 2 2,8 GHZ 4B 150HD
MESA EM MDF COM 1 GAVETA E SUPORTE PARA TECLA
CADEIRA ESTOFADA GIRATÓRIA
ARMARIO DE MADEIRA  4 PORTAS
ARMARIO EM MDF 4 PORTAS
CADEIRA PRE-ESCOLAR EM FORMICA
ESTABILIZADOR SMS
BANCO DE MADEIRA COR VERDE
BANCO DE MADEIRA COR VERDE
BANCO DE MADEIRA COR VERDE
BANCO DE MADEIRA COR VERDE
BANCO DE MADEIRA COR VERDE
BANCO DE MADEIRA COR VERDE
BANCO DE MADEIRA COR VERDE
BANCO DE MADEIRA COR VERDE
MESA PQUENA COR VERDE
MESA PQUENA COR VERDE
MESA PQUENA COR VERDE
MESA PQUENA COR VERDE
MESA PQUENA COR VERDE
MESA PQUENA COR VERDE
MESA PQUENA COR VERDE
MESA PQUENA COR VERDE
MESA PQUENA COR VERDE
MESA PQUENA COR VERDE
MESA PQUENA COR VERDE
MESA PQUENA COR VERDE
MESA PQUENA COR VERDE
BICICLETA HERGOMETRICA
BITORNEIRA (SUCATA)
GELADEIRA MARON (SUCATA)
FREEZER MARON HORIZONTAL (SUCATA)
CAMERA DE COMPUTADOR
CAMERA DIGITAL
FILMADORA
APARELHO DE SOM

Estado de Santa Catarina

Município de Jardinópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AV. Getúlio Vargas, 815 Centro – Jardinópolis – SC – CEP 89848-000 – Fone: (49) 3337-0008

CADEIRINHA DE ALIMENTAÇÃO
CADEIRINHA DE ALIMENTAÇÃO
LAVA JATO
ARQUIVO DE AÇO (VELHO)
SUPORTE VER PRESSÃO
ESCADA DOIS DEGRAUS

2 - LOTE 02

Item Cód. Qtde. Unid. Marca Preço Unit. Preço Total

1 66178 1 UN

R$25.000,00 R$25.000,00

Produto: VEÍCULO MASTER DCI 120 BRANCA PLACAS

MEME 2158

3 - LOTE 03

Item Cód. Qtde. Unid. Marca Preço Unit. Preço Total

1 66179 1 UN

R$100.000,00 R$100.000,00

Produto: ESCAVADEIRA HIDRAULICA JCB JS160

4 - LOTE 04

Item Cód. Qtde. Unid. Marca Preço Unit. Preço Total

1 66180 1 UN

R$3.000,00 R$3.000,00

Produto: VEÍCULO FIAT UNO MILLE FIRE MCR-4775

5 - LOTE 05

Item Cód. Qtde. Unid. Marca Preço Unit. Preço Total

1 66181 1 UN

R$35.000,00 R$35.000,00

Produto: TRATOR SOLIS BRASIL 90 M AZUL

6 - LOTE 06

Item Cód. Qtde. Unid. Marca Preço Unit. Preço Total

1 66182 1 UN

R$500,00 R$500,00

Produto: DISTRIBUIDOR DE ADUBO LIQUIDO TRITON

FERTILICE

7 - LOTE 07

Estado de Santa Catarina

Município de Jardinópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AV. Getúlio Vargas, 815 Centro – Jardinópolis – SC – CEP 89848-000 – Fone: (49) 3337-0008

Item Cód. Qtde. Unid. Marca Preço Unit. Preço Total

1 66183 1 UN

R$500,00 R$500,00

Produto: DISTRIBUIDOR DE ADUBO SECO IPACOL 7,5

TONELADAS

8 - LOTE 08

Item Cód. Qtde. Unid. Marca Preço Unit. Preço Total

1 66184 1 UN

R$3.000,00 R$3.000,00

Produto: CARRETA AGRICOLA TRITON 6 TONELADAS

9 - LOTE 09

Item Cód. Qtde. Unid. Marca Preço Unit. Preço Total

1 66185 1 UN

R$500,00 R$500,00

Produto: ENSILADEIRA NOGUEIRA PECUS 9004

COMEL

10 - LOTE 10

Item Cód. Qtde. Unid. Marca Preço Unit. Preço Total

1 66186 1 UN

R$500,00 R$500,00

Produto: MOTO CG HONDA PLACA LXX 6146

11 - LOTE 11

Item Cód. Qtde. Unid. Marca Preço Unit. Preço Total

1 66187 1 UN

R$1.000,00 R$1.000,00

Produto: ROLO COMPACT MODELO DE ARASTÃO

POR TRATOR2

12 - LOTE 12

Item Cód. Qtde. Unid. Marca Preço Unit. Preço Total

1 66188 1 UN

R$8.000,00 R$8.000,00

Produto: VEÍCULO CLIO RENAULT

Estado de Santa Catarina

Município de Jardinópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AV. Getúlio Vargas, 815 Centro – Jardinópolis – SC – CEP 89848-000 – Fone: (49) 3337-0008

13 - LOTE 13

Item Cód. Qtde. Unid. Marca Preço Unit. Preço Total

1 66189 1 UN

R$20.000,00 R$20.000,00

Produto: TRATOR AZUL NEW HOLLANDO3

16 - LOTE 16

Item Cód. Qtde. Unid. Marca Preço Unit. Preço Total

1 66192 1 UN

R$3.000,00 R$3.000,00

Produto: CARRETÃO TANDER 2 EIXOS

17 - LOTE 17

Item Cód. Qtde. Unid. Marca Preço Unit. Preço Total

1 66193 1 UN

R$2.500,00 R$2.500,00

Produto: CARRETÃO 1 EIXO

18 - LOTE 18

Item Cód. Qtde. Unid. Marca Preço Unit. Preço Total

1 66194 1 UN

R$500,00 R$500,00

Produto: DISTRIBUIDOR DE ADUBO LIQUIDO 6 MIL

TONELADA

Valor Total: R$224.572,00

Os bens serão levados a Leilão nas condições em que os mesmos se encontram. Para que os
possíveis interessados tomem conhecimento do estado de conservação e funcionamento dos bens, está
aberto, pelo Município de Jardinópolis, período para a visitação dos bens compreendidos entre os dias
19/10/2020 a 22/10/2020, de Segunda à Sexta-feira, das 07:30 as 11:30 horas e das 13:00 as 17:00 horas,
não caberá ao Leiloeiro aceitar reclamações posteriores à arrematação concluída. O local onde se
encontram os citados bens o lote 01 encontra-se no Centro de Multiuso localizado na rua Frei Elvico Mayer,
e os demais lotes no pátio da Prefeitura Municipal e Garagem do DMER do Município de Jardinópolis, SC.

4 - PROCEDIMENTO

4.1 - Os trabalhos do presente leilão serão presididos pelo servidor público da Prefeitura Municipal

devidamente designado pelo Prefeito Municipal de Jardinópolis - SC, denominado de Leiloeiro, o qual se
responsabilizará por todos os atos relativos ao Leilão bem como lavrará ata circunstanciada de todos os
fatos decorrentes do evento, sem comissão, sendo considerado os serviços do leiloeiro como relevantes
serviços prestados à Administração Pública Municipal.

Estado de Santa Catarina

Município de Jardinópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AV. Getúlio Vargas, 815 Centro – Jardinópolis – SC – CEP 89848-000 – Fone: (49) 3337-0008

4.2 – Os interessados em participar deverão fazer o credenciamento junto a Prefeitura Municipal no
setor de Licitações com os seguintes documentos para a retirado do protocolo de participação.

PESSOA FISICA:      carteira de Identidade e CPF
PESSOA JURÍDICA: carteira de Identidade e Cartão do CNPJ

5 - LANCES

5.1 - Os lances deverão ser apresentados de viva a voz e envelope fechado, observando-se os
valores mínimos, considerando-se vencedor o arrematante que houver oferecido maior lance.

6 – PAGAMENTO;

6.1 - Imediatamente após o enceramento dos lances e aceito pelo Leiloeiro, o arrematante, deverá
identificar-se, para encaminhamento dos demais atos necessários, inclusive para emissão do recibo de
pagamento.

6.2 - O pagamento deverá ser feito em até 05 (cinco) dias, em moeda corrente ou em cheque de
emissão do próprio arrematante, junto ao Banco do Brasil agência nº 5430-5, conta corrente de nº 28470-x.
Prefeitura Municipal de Jardinópolis – SC.

7 - RETIRADA DOS BENS;

7.1 - O arrematante terá um prazo de até 05 (cinco) dias úteis após o término do Leilão para efetuar
a retirada dos bens, se os valores foram pagos em espécie. Para os valores pagos com cheque, a retirada
somente poderá ser feita após a compensação do mesmo.

7.2 – Os bens serão entregues aos arrematantes no local e nas mesmas condições em que se
encontram por ocasião do Leilão, sem direito a garantia.

7.3 - Para a retirada dos bens, é indispensável à apresentação dos recibos de pagamento,
devidamente quitados.

7.4 - Todas as despesas de transporte, movimentação e retirada dos bens, correrão por conta e

risco do arrematante, que deverá executar, esses serviços por seus próprios meios, ou de terceiros por ele
contratados.

8 – ADVERTÊNCIAS;

8.1 - É proibido aos arrematantes dos lances vencedor, ceder, permutar, vender ou de qualquer
forma negociar os bens arrematados, antes do pagamento do recebimento da mercadoria.

8.2 - Todos os participantes do Leilão estarão sujeitos ao Artigo 335 do Código Penal Brasileiro:
"Todo aquele que impedir, perturbar, fraudar, afastar ou procurar afastar licitantes por meio ilícito, estará
incurso nas penas de 06 (seis) meses a 02 (dois) anos de detenção, com as agravantes dos crimes
praticados contra a Administração Pública e da Violência, se houverem".

8.3 – O Município de Jardinópolis comunica que poderá a qualquer tempo retirar a presente
alienação em todo ou em parte ou anular o presente procedimento licitatório, sem que gere direitos ou
indenização aos participantes ou a terceiros.

8.4 – Ao apresentar a proposta o licitante se vinculará as disposições deste edital, como se um

contrato fosse e após a apresentação da proposta, não poderá retirá-la ou renunciar as propostas
efetuadas.

Estado de Santa Catarina

Município de Jardinópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AV. Getúlio Vargas, 815 Centro – Jardinópolis – SC – CEP 89848-000 – Fone: (49) 3337-0008

8.5 – O não pagamento do lance efetuado ou o descumprimento de qualquer outra obrigação

constante neste edital sujeitará a aplicação de multa de 20% (vinte por cento) do valor da oferta ou do valor
do lance mínimo (aplicando-se o que for maior) e demais penalidades previstas no art. 87, da Lei 8.666/93 e
ou legislações pertinentes.

09 - DISPOSIÇÕES GERAIS;

9.1 - Esclarecimentos relativos à presente licitação e às condições para atendimento das obrigações
necessárias ao cumprimento de seu objeto, serão prestados diretamente no Departamento de Compras e
Licitações do Município de Jardinópolis/SC, ou através do telefone (0**49) 3337-0004, de segunda à sexta-
feira, das  07:30 as 11:30 horas e das 13:00 as 17:00.

          9.2 - A integra do Edital poderá ser obtida através do site do Município de Jardinópolis SITE

jardinopolis.atende.net.

Gabinete do Prefeito Municipal de Jardinópolis, SC 02 de outubro de 2020.

   ____________________________
   DORILDO PEGORINI
                                      Prefeito Municipal

https://jardinopolis.atende.net/